

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

ROK XIX.

SOSNOWIEC.

PIĄTEK 12 PAŹDZIERNIKA 1928 R.

Nr. 282.

Prenumerata miesięczna

Zł. 3.50,

Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.553.

Cena egzemplarza 20 groszy.

Wykrycie przygotowanego zamachu na Waldemarasa

Zamachu dokonać mieli oficerowie armji litewskiej.

W. 10, 11-10. (Tel. wł.) Z Kowna donoszą: W ciągu ostatnich dni policja polityczna i żandarmerja litewska wykryły spisek, którego celem było przeprowadzenie zamachu stanu. Spisek był wybitnie terrorystyczny. Celem jego było zgładzenie Waldemarasa, Smetony i Daukantasa. Początkowo na powracającego z Genewy Waldemarasa miał dokonać zamachu porucznik i pułku ułanów, Ignacy Łabowiczus, w towarzystwie dwóch oficerów garnizonu m. Kowna, Henryka Kręgołowicza i Eugenjusza Rozejki.

Zamach ten nie udał się. Postawiono więc dokonać zamachu rewolwerowego w dniu 5 października, w chwili, gdy Waldemarasa będzie szedł z gmachu prezydium rady ministrów do pałacu prezydenta Smetony. Waldemarasa jednak w dniu tym nie opuszczał swoich apartamentów. W ten sposób i drugi zamach spełził na niczym.

W tym czasie do komendy żandarmerji wpłynęło poufne doniesienie, że porucznik Kręgołowicz utrzymuje stosunki z podejrzanymi osobistościami politycznymi. W dniu 7 bm. policja polityczna wkroczyła w nocy do mieszkania studenta Anastazego Reksia, gdzie zastano Kręgołowicza w towarzystwie kilku oficerów i studentów.

Pomimo oporu oficerów, rozpoczę-

to rewizję, w czasie której rzekomo wykryto szereg bardzo kompromitujących dowodów, wskazujących jakoby na istnienie sprzysiężenia.

Wszystkich uczestników zebrania aresztowano. Są to oficerowie garnizonu kowieńskiego: Kozubowicz Adam, Rupejko Karol i jego brat Eu-

genjusz, Dubonisz Jan, oraz studenci wydziału medycznego uniwersytetu kowieńskiego: Rekis Mikołaj, Szulewicz Witold i Turowicz Waldemar.

Wszyscy aresztowani poddani zostali wyszukanyemu torturom. Na zażycie urzędnika śledczego, skierowane do Reksia, dlaczego chciał dokonać zamachu na Waldemarasa, Rekis oświadczył: „Chcieliśmy uwolnić naród litewski od gnijącej zmory. Nie udało się nam, uda się innym”.

ś. † p.

SCHOLASTYKA ALINA GORNA

po krótkich lecz ciężkich cierpieniach za snęła
w Bogu dn. 11 października rb., przeżywszy lat 27.

Wyprowadzenie drogiej nam zwłok ze Szpitala w Czeladzi, odbędzie się w niedzielę dn. 14 października o godz. 3 i pół po południu do kościoła parafjalnego, następnie na cmentarz miejscowy w Czeladzi.

Na smutne te obrzędy zaprasza pogrążona w głębokim smutku

R O D Z I N A.

Związek związków w Łodzi chce proklamować strajk powszechny.

Łódź, 11-10. (Tel. wł.) Data strajku powszechnego ma być ustalona w dniu jutrzejszym na konferencji związku związków. W razie uchwalenia rezolucji propagującej strajk powszechny, stanęłyby tramwaje, e-

lektrownia, gazownia oraz fabryki przemysłu metalowego i drzewnego. Zapowiedziane na dzień dzisiejszy 4 wiece związków klasowych odłożono na dzień jutrzejszy. Pozatem sytuacja nie uległa zmianie.

Rozbudowa floty narodowej uchroni nas od nadmiaru bezrobocia.

Warszawa, 11-10. Dziś o godz. 12 w południe odbyła się w gmachu Ministerstwa przemysłu i handlu konferencja prasowa komitetu floty narodowej w obecności ministra przemysłu i handlu, inż. Kwiatkowskiego. Posiedzenie zagał prezydent miasta Słomiński. Pierwszy zabrał głos minister Kwiatkowski, wykazując ogrom strat, jakie ponosi państwo bez własnej floty morskiej.

Minister podkreślił, że gdyby nie drobne usiłowania, które dotychczas w zakresie floty morskiej zostały zrealizowane, ilość bezrobotnych w Polsce byłaby czterokrotnie wyższa. Drugi z kolei przemawiał gen. Zaruski, wskazując na rezultaty propagandy prasowej, która zwłaszcza na prowincji dała b. piękne wyniki. (AW.)

Urzednicy państwowi u p. Premjera w sprawie unormowania uposażeń.

Warszawa, 11-10. (Tel. wł.) Premier Bartel przyjął dziś w godzinach rannych nowego posła finlandzkiego ministra Widmana. O godz. 12 zaś delegację Zrzeszenia urzędników państwowych, która przedstawiła postu-

laty Zrzeszenia w sprawie unormowania uposażeń urzędniczych. O g. 15 premier Bartel przyjął na dłuższej konferencji posła polskiego w Moskwie p. Patka.

Granat rozsądził kociol i rozszarpał 6 osób.

Rzym, 11.10. W zakładach amunicyjnych w Castagnole w północnych Włoszech nastąpiła katastrofalna w skutkach eksplozja kotła, w którym stapiano stare pociski artyleryjskie.

Wybuch spowodował według wszelkiego prawdopodobieństwa nierozłożony granat, wrzucony razem z innymi do kotła.

Wskutek wybuchu zginęło 6 osób, wśród nich dyrektor zakładów i jego zastępca. Wielu robotników odniosło rany. Ciała zabitych zostały dosłownie rozszarpane w kawałki.

Siła wybuchu była tak wielka, że słyszano odgłos jego w odległej o 40 kilometrów Wenecji.

Strzały patrolu K. O. P.

WSTRZYMAŁY AGENTÓW MOSKWI.

Wilno, 11.10. W rejonie Rubieżowicz na granicy polsko-sowieckiej 3 nieznanymi osobnikami usiłowało nielegalnie przekroczyć granicę.

Na wezwanie patrolu, nieznanymi odpowiedzieli strzałami. Wobec czego patrol KOP'a również użył broni, raniąc jednego z uciekających.

Zbiegowie poddali się. Okazało się, że są to członkowie Komunistycznej Partji Zachodniej Białorusi, którzy udawali się do Mińska z poufną misją oraz po instrukcje. (AW.)

Wykolejenie pociągu

POD LWOWEM.

Lwów, 11.10. Dziś o godz. 7.50 podczas wyjazdu pociągu ze stacji Lwów Kleparów w kierunku Jaworowa wykoleiły się dwa wagony osobowe, przyczem 10 podróżnych i dwóch konduktorów doznało lekkich kontuzji. Przerwy w ruchu nie było. Pociąg odszedł z 98-o minutowym opóźnieniem. Wysłana natychmiast z dyrekcji komisja bada na miejscu przyczynę wypadku

Wewnętrzno-polityczne

ROZBROJENIE W AUSTRII.

Wiedeń, 11.10. Dziś odbyła się u kanclerza Seipla konferencja zastępców stronnictw parlamentarnych w sprawie rozbrojenia wewnętrzno - politycznego. Obradom przewodniczył Seipel, oświadczając, że rząd dąży szczerze do zapewnienia pokoju wewnętrzno - politycznego i uczyni wszystko co jest w jego mocy, aby narady wydały rezultat pozytywny. Po dłuższej dyskusji odłożono narady do jutra. (AW.)

Porozumienie

GRECKO - JUGOSŁOWIAŃSKIE.

Białogród, 11.10. Dziś przedpołudniem została ukończona konferencja Venizelosa z zastępcami rządu jugosłowiańskiego. Przedpołudniem odbył Venizelos konferencję prasową na której oświadczył, że przyszło do zupełnego porozumienia między Grecją a Jugosławją. Popołudniu został podpisany protokół, streszczający wszystkie punkty porozumienia. (Pat.)

Niedyskretny korespondent

ZNIKL BEZ WIEŚCI.

Paryż, 11.10. Pisma tutejsze donoszą, że skazany na wydalenie korespondent pism amerykańskich Hovar znikł bez wieści. W dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych policja szukała go, jednak bez rezultatu, celem doniesienia mu, że nakaz wydalenia został cofnięty. Przypuszczają, że Hovar zaraz po otrzymaniu nakazu opuścił Paryż. (AW.)

NAJLEPSZA!!!
PASTA DO ZĘBÓW

Philodont

5462-

Święto 10-lecia

NIEPODLEGŁOŚCI POLSKI.

Warszawa, 11-10. Dziś o godz. 15.50 odbyło się w prezydium Rady ministrów posiedzenie komisji dla organizacji obchodu święta 10-lecia niepodległości państwa polskiego. W obradach wzięli udział minister Składkowski, wojewoda Jaroszewicz, komendant policji pułk. Jagrym-Maleszewski i naczelnik wydziału Rutkowski. (AW.)

Posel Knoll

U MIN. ZALESKIEGO I PREMjera.

Warszawa, 11-10. Dziś rano przyjechał z Bytomia poseł polski w Berlinie, dr. Knoll. Minister Knoll zabawi w Warszawie około dwóch tygodni. Dziś odbyła się konferencja z ministrem Zaleskim i Wysockim, popołudniu zaś minister Knoll został przyjęty przez p. premjera Bartla.

Nowa ustawa

UPOSAZENIOWA
DLA KOLEJARZY.

Warszawa, 11-10. (Tel. wł.) Ministerstwo komunikacji w styczniu rb. złożyło do prezydium Rady ministrów projekt nowej ustawy uposażeniowej dla kolejarzy. Nowy minister komunikacji A. Kühn projekt ów wycofał, celem dokonania w nim zmian.

Próba obalenia paktu Kelloga przez Amerykę.

Czy powtórzy się historia stosunku Ameryki do Ligi Narodów?

W pewnych odłamach prasy amerykańskiej rozpoczęła się w ostatnich dniach gwałtowna kampanja przeciwko podpisanemu ostatnio w Paryżu paktowi antywojnemu. Kampanja ta przybiera ustawicznie na sile i obejmuje szereg bardzo poważnych dzienników amerykańskich, nie zatem dziwnego, że wywołuje ona wśród szerokich kół politycznych słuszne obawy, czy ataki te nie zagrożą ostatecznie utrzymaniu paktu przeciwwojennego i czy nie spowodują że to, z takim trudem doprowadzone do realizacji, dzieło pokoju zostanie w niebezpieczny sposób zahamowane.

Jak wiadomo, do wejścia w życie paktu przeciwwojennego potrzebna jest ratyfikacja paktu przez reprezentacje parlamentarne wszystkich tych państw, które pakt podpisały. Otóż pewna grupa amerykańskich dzienników prowadzi obecnie ożywioną kampanję za tem, aby senat amerykański nie ratyfikował paktu przeciwwojennego w ten sposób przekreślił wszelkie zobowiązania, poczynione przez ministra Kelloga w pakcie przeciwwojennym.

Dla uzasadnienia tej walki wysuwają zainteresowane dzienniki amerykańskie najbardziej demagogiczne argumenty. Najczęstszą jest oczywiście „jazda na najbardziej w Ameryce popularnym koniku”, to jest na wygrzanią zasadę, że pakt przeciwwojenny narusza w niebezpiecznej formie dotychczasowe stanowisko Stanów Zjednoczonych, streszczające się w hasłach niemieszania się w sprawy europejskie. I tak głoszą przeciwnicy paktu przeciwwojennego, że nowa ta międzynarodowa umowa wiąże Stany Zjednoczone silnie z polityką europejską i że wobec tego... Stany Zjednoczone łatwo mogłyby być wplątane w nową aferę wojenną, nieobchodzącą zupełnie Ameryki, która jednak może Ameryce przynieść bardzo poważne szkody. I dlatego — głoszą dalej przeciwnicy paktu — senat amerykański, tak jak niegdyś odrzucił zobowiązania Wilsona w sprawie utworzenia Ligi Narodów, tak obecnie winien z tych samych względów odrzucić pakt przeciwwojenny.

Jak zatem widzimy, przeciwko zobowiązaniom antywojennym wytoczone zostały bardzo silne działa. Przeciwnicy paktu Kelloga pracują też w dalszym ciągu bardzo energicznie. Na rachunek ich zapisać też należy ogłoszenie w ostatnich dniach w niezmiernie sensacyjnej formie szczegółów, dotyczących zawartego ostatnio pomiędzy Anglią a Francją porozumienia morskiego. Przez podburzania bowiem amerykańskiej opinii publicznej, że porozumienie angielsko - francuskie zwraca się w głównej mierze przeciwko Stanom Zjednoczonym, chce odłam publicystów amerykańskich wywołać wśród szerokich mas amerykańskich niechęć przeciwko Francji i Anglii, a więc przeciwko tym państwom, którym pakt przeciwwojenny przedewszystkiem — zdaniem ich — ma służyć.

Charakterystycznym jest jednak, że akcję tę prowadzą w pierwszym rzędzie te dzienniki amerykańskie, które znane są z popierania tendencji niemieckich, jak na przykład „Chicago Tribune”. Fakt ten daje wiele do myślenia i nasuwa słuszne zapytanie, czy odpowiednie sfery niemieckie, które wprawdzie ze względu na ogólną sytuację polityczną przystąpiły do „dobrej miny” zobowiązania przeciwwojenne, nie szukają w ten

sposób drogi, by zwolnić Niemcy od nie-wygodnych dla nich ciężarów. Nie ulega bowiem wątpliwości, że gdyby senat amerykański wypowiedział się przeciwko paktowi przeciwwojnemu, dzieło to zostałoby poważnie zachwiane a jego wartość praktyczna zostałaby zupełnie unicestwiona. Takie zaś rozwiązanie nie stałoby bynajmniej w przeczości z własnymi intencjami Niemiec.

Nie tedy dziwnego, że z tych względów akcja przeciwników paktu przeciwwojennego obserwowana jest we wszystkich kołach politycznych z żywą uwagą. Dotąd wprawdzie republikanie,

k którzy stanowią obecnie większość rządzącą w Stanach Zjednoczonych, opowiadają się za dziełem pokoju, którego głównym twórcą jest członek partji republikańskiej, minister Kellog, niemniej jednak cała ta kampanja w przeddzień wyborów na stanowisko prezydenta Stanów Zjednoczonych, ma w sobie liczne niebezpieczne cechy, które spowodować mogą nieprzewidziane trudności i niespodzianki.

I dlatego też w stronę Waszyngtonu i senatu amerykańskiego kieruje się w tej chwili wyjątkowa uwaga wszystkich prawników kół politycznych.

„Polska Swemu Obrońcy” Medal za wojnę 1918—1921 r.

Jak już domosiliśmy zostało ogłoszone rozporządzenie Rady ministrów o medalu pamiątkowym za wojnę 1918—1921 r. Medal ten, jak opiewa rozporządzenie, ustanowiony zostaje w celu przekazania pamięci potomnych wysiłku narodu o utrwalenie niepodległości i zabezpieczenia granic ojczyzny w wojnie 1918—1921 r.

Medal ten o średnicy 35 mm. wybity w brzoźnie posiada: na stronie prawej wizerunek orła państwowego z krzyżem orderu wojskowego „Virtuti Militari”, zawieszonym na wstędze na szyi, po bokach daty 1918—1921; na stronie odwrotnej w wieńcu dekoracyjnym dwuwierszowy napis: „Polska Swemu Obrońcy”. Medal noszony jest na lewej piersi po medalu za ratowanie ginących, a przed orderami i odznaczeniami zagranicznymi oraz przed innymi medalami polskimi, na wstążce z mory szerokości 37 mm. Środek wstążki stanowi pionowy pas niebieski koloru wstążki orderu „Virtuti Militari” szerokości 15 mm., po bokach tego pasa biegną pionowe paski symetrycznie rozmieszczone w następującym porządku: najbliżej czarny pasek szerokości 2 mm., następnie biały szerokości 2 mm., poczem amarantowy koloru wstążki Krzyża Walecznych szerokości 5 mm., w końcu biały szerokości 2 mm. Wstążka obramowana jest z obu stron paskiem koloru niebieskiego.

Prawo otrzymania medalu służy tym, którzy w okresie od 1 listopada 1918 r. do 18 marca 1921 r. a) jako żołnierze: 1) polegli lub byli ranni bez względu na czas trwania ich służby, 2) zmarli skutkiem choroby, nabytej w polu, lub z powodu niesienia rannym i chorym żołnierzom pomocy sanitarniej bez względu na czas trwania ich służby, 3) conajmniej przez trzy miesiące pełnili służbę w formacjach linjowych w polu, wzglę-

dnie jako ochotnicy po wezwaniu Rady Obrony Państwa z dnia 5 lipca 1920 roku pełnili służbę w formacjach linjowych w polu przynajmniej przez dwa miesiące, 4) conajmniej przez pięć miesięcy służbę czynną.

b) jako osoby cywilne: 1) współdziałając (ochotniczo lub w wykonaniu swego obowiązku służbowego) z wojskiem w polu, polegli lub byli ranni bez względu na czas trwania ich służby, 2) zmarli skutkiem choroby, nabytej przy współdziałaniu z wojskiem w polu, lub z powodu niesienia żołnierzom pomocy sanitarnej, bez względu na czas trwania ich służby, 5) conajmniej przez pięć miesięcy współdziałania z wojskiem w polu, względnie nieśli żołnierzom w polu pomoc sanitarną lub duchową, 4) conajmniej przez dziewięć miesięcy nieśli pomoc sanitarną żołnierzom w kraju, względnie współdziałali z wojskiem w kraju w zabezpieczeniu mienia wojskowego.

c) jako cudzoziemcy współdziałali z wojskiem polskim w polu.

Osoby, którym prawo do medalu zostało przyznane, nabywają medal na koszt własny. Medal będzie wybity przez Mennicę Państwową.

Prawo przyznawania medalu przysługuje ministrowi spraw wojskowych, który uprawnienia swoje może przelać na władze mu podległe. Prawo do medalu tracą uprawnieni do posiadania go w wypadkach, w których wedle obowiązujących ustaw karnych wskutek skazania karnosądowego następuje utrata orderów i odznaczeń. Osobom, którym wedle obowiązujących ustaw karnych nie mogą być przez czas trwania skutków karno - sądowego skazania nadane ordery i odznaczenia, nie może być przyznany medal przed ustaniem tych skutków.

Komunikacja lotnicza przez Atlantyk będzie otworzona już za dwa lata.

Znany lotnik francuski Rene Fonck w ten sposób mówi o problemie transatlantyckiej komunikacji lotniczej:

Mimo pesymistycznych przepowiedni, można powiedzieć, że problem transatlantyckiej komunikacji lotniczej uczynił w czasach ostatnich tak wielkie postępy, iż jego definitywne rozwiązanie jest już tylko kwestją najbliższego czasu.

Wraz z moimi przyjaciółmi otrzymałem 25.000.000 dolarów, którejś to kwoty użyjemy na przeprowadzenie całego szeregu próbnych lotów na wybrzeżu Nowej Anglii.

Zastanawiając się nad najskuteczniejszym rozwiązaniem problemu samolotowej komunikacji transatlantyckiej, przyszliśmy do wniosku, że przedewszystkiem trzeba znaleźć taką linię powietrzną między obu kontynentami, na której panowałyby stałe jaknajpomyślniejsze warunki atmosferyczne. Wymaganiom tym najlepiej odpowiada linja Nowy Jork—Hiszpanja przez Azory.

Przy pomyślnych warunkach atmosferycznych możemy dzisiaj przele-

turalnemi na Azorach (St. Michael i Santa Cruz), będziemy mieć do dyspozycji 10 lotnisk, które odległe od siebie przeciętnie o 500 mil, umożliwią bezpieczne lądowanie w razie potrzeby. Na linii tej uruchomi się odrazu 40 aparatów.

Wierzę niezłomnie, że za dwa lata będziemy już w stanie otworzyć regularną komunikację pocztową między obu kontynentami. Do transportu pasażerów przystąpimy cokolwiek później, gdyż chcielibyśmy uprzednio nabyć pewnych doświadczeń — ale w każdym razie jestem przekonany, że za 10 lat nikt inaczej jak samolotem nie będzie już przez ocean podróżował.

Secesja w P. P. S. FAKTEM DOKONANYM.

Wypadki, stwierdzające przesilenie w łonie PPS., idą w bardzo szybkim tempie. We środek popołudnia pojawił się pierwszy numer „Przedświtu, Dziennika Socjalistycznego”, podpisany przez Tadeusza Stępniewskiego, lekarza Kasy chorych i członka okręgowej komisji PPS. w Warszawie. Propagowany artykuł „Przedświtu” zapewnia, że celem jego nie jest rozbijanie partji socjalistycznej, ale pogłębianie i konsolidowanie myśli socjalistycznej. Do najbliższych współpracowników pisma zalicza się min. Jędrzej Moraczewski, który w pierwszym numerze zamieścił artykuł „Państwo, Rząd i Sejm”. Faktycznym redaktorem jest Bolesław Czarkowski, były towarzysz Leon i były współpracownik organizacji bojowej Józefa Piłsudskiego.

Jak się zachowa wobec tej nowej grupy poseł Jaworowski ze swoimi adherentami, nie jest jeszcze rzeczą wiadomą. Mówią, że „Robotnik” ogłosi oświadczenie Jaworowskiego, iż nie ma nic wspólnego z „Przedświtem”. Wogóle taktyka Jaworowskiego idzie w kierunku balansowania między secesjonistami a Centralnym Komitetem. Zdaje się, że zmierzają do przewleczenia sprawy do kongresu partyjnego w Dąbrowie ażeby wówczas wywołać większy efekt. Jak wiadomo, grupa Jaworowskiego przed mniej więcej tygodniem bez wiedzy centrali związków klasowych odbudowała zawieszoną przed rokiem w Warszawie radę związków zawodowych.

Polityka i żart W AMERYCE.

Stany Zjednoczone żyją już w całej pełni nastrojami przedwyborczymi (wyборы prezydenta odbędą się, jak wiadomo, w listopadzie). Na tle tych nastrojów opowiadają tam sobie następujące dwie historje:

Pierwsza historja.

Na zebraniu przedwyborczym mówca zachwał Hoovera i stronnictwo republikańskie wogóle, a tak jest pewien powodzenia, że śmiało rzucił w tłum pytanie, czy znajdzie się jeszcze ktoś, zdecydowany głosować na demokrate Smitha. W odpowiedzi na to występujące ogorzały farmer i z wielkim spokojem oświadcza:

— Mój dziad był demokratą, ojciec był demokratą, więc i ja głosować będę na kandydata demokratycznego.

Oburzony mówca, nie straciwszy pewności siebie, mówi z nutą przewagi i złości w głosie:

— A cóż to znów za pogląd! Weźmy dla przykładu tak wypadek, że twój dziad był koniokrada i ojciec koniokrada. Cóżbyś ty wtedy zrobił?

— Ja odpowiedział spokojnie farmer — byłbym wtedy republikaninem.

Druga historja.

Ponieważ na lato Coolidge wyjechał z Waszyngtonu, skorzystały z tego ciekawe Amerykanki i duża grupa wybrały się do „białego” domu, pragnąc raz w życiu spokojnie obejrzeć prywatne apartamenty prezydenta. Oprawdzał je godnie służący. Gdy weszły do sypialni, jedna z pań odezwała się wskazując na łóżko pani Coolidge:

— Od 4 marca w tym łóżku sypiać będzie żona Hoovera.

Na to odpowiedziała z miejsca republikance zwolenniczka demokratów:

— To możliwe, ale w takim razie musiałaby sypiać ze Smithem!

Achmed Zogu

PRZESZEDŁ NA KATOLICYZM.

Nowokreowany król albański porzucił religję Mahometa i przyjął wyznanie rzymsko - katolickie. Nie-wątpliwie umocni to pozycję króla w kraju bowiem najcięższymi jego przeciwnikami byli albańscy katolicy. Teraz przeciw królowi zwrócą się być może mahometanie lecz zadłużo z nim współpracują, aby mogli wyłamać się z pod karbów w jakie je ujął dyktator Albanji. Prawdopodobnie król Zogu pretendować obecnie będzie o rękę jednej z księżniczek włoskich lub też księżniczki... dolara, o czym już obszernie mówiono i pisano.

**2 ŚWIATŁOSIŁY
W JEDNEJ
ZARÓWCE**

Do zastosowania
w przedpokojach, sypialniach,
szpitalach i t. p.

Do nabycia
we wszystkich SKŁADACH
elektrotechnicznych

**ZARÓWKA
DUO-OSZCZĘDNOŚCIOWA
PHILIPSA**

Magazyn Bławatny
WACŁAW MIESZALSKI
Sosnowiec,
Hale Rozwoju.

KOŁDRY z własnej
pracowni

kolosalny wybór
Dogodne warunki płatności

Za wszelkie długi i zobowiązania, zaciągnięte przez żonę moją Marję, która dnia 11 b. m. opuściła mój dom nie odpowiadam.

Franciszek Gorell.



MATKI! Żądajcie w aptekach i drogeriach higienicznej przysypki dla dzieci „PUDER DZIDZI” (z Kogutkiem, utrzymującej ciało dziecka w zdrowiu i czystości. 6382

Drobne ogłoszenia.

Posady i prace.

Potrzebna panienka stromnych wymagań z ukończeniem szkoły powszechnej, inteligentna dla towarzystwa 7 letniej dziewczynki. Wiadomość Kurjer Zachodni Dąbrowa 5827-2

Poszukuje się natychmiast pierwszorzędnej sily do Salonu damskiego. Zawiercie Paderewskiego 3. Rok 5836

SMAKOSZE

CAŁEGO ŚWIATA

piją tylko
angielską

HERBATĘ

LYONS'a

Ta niezrównana w smaku herbata używana jest na na dworze KROLA angielskiego oraz na wszystkich dworach europejskich

Do nabycia w sklepach kolonialnych.

5484-13

Przedstawicielstwo na Polskę

TEOFIL MARZEC Warszawa, Mazowiecka 5 i Marszałkowska 89.



GIELDA PRACY.

W PUPP. w Sosnowcu są następujące wolne miejsca na dzień 12 października 1928 r. Kandydatów do Policji Państwowej na wyjazd 10, pomocnik blacharski 1, formal 1, robotników do kopalni 2, kobiet do robót rolnych 4, służby domowej kobiet 12. W ubiegłym dniu zakłady pracy zgłosiły 29 wolnych miejsc. PUPP. skierował do pracy 28 osób.

Ogrodnik fachowy praktyczny we wszystkich gatunkach ogrodnictwa posiadający dobre świadectwa poszukuje posady od zaraz. Łaskawe zgłoszenia pod ogrodnik pracownicy do adm. Kurjera Zachodniego 5792-2

Potrzebna zdolna sklepowa i kasjerka. Sosnowiec, Warszawa skł 14 Koss. 5806-4

Kupno i sprzedaż.

Tylko zł. 10, 6 pocztówek i portret, wykonany artystycznie w Zakładzie Nowoczesnej Fotografii „STUDIO” Sosnowiec, ul. 3-go Maja 23 vis a vis Kościółka Kolejowego. 5366-30

Auto sześciuosobowe na chodzie sprzedam 1.300 zł. wiadomość Mysłowice Rzezalna 7 sklep. 5829-2

Pianina, Forteplany okazymie i nowe na dogodnych warunkach pośredniczę i dostarczam. Będzin Małachowskiego 9 Kagan 5840

Pianina „Schroedera” mało używane sprzedam. Wiadomość Będzin Małachowskiego 9 Kagan. 5839

Stółę fukową sprzedam. Adres poda Administracja. 5830

Lokale.

Pokoju lub pomieszczenia przy spokojnej rodzinie poszukuje samotny urzędnik. Zgłoszenia: Adm. „Kurjera Zachodniego” pod „Urzędnik”. 5834

Poszukuję natychmiast pokoju umeblowanego przy inteligentnej rodzinie, położonego możliwie bliżej śródmieścia Zgłoszenia do Administracji „Kurjera” pod „6” 5793-3

Potrzebny pokój przy rodzinie dla dwóch panienek. Zgłoszenia Sosnowiec, Warszawska 14 Koss. 5905-2

Pokój do wynajęcia umeblowany dla inteligentnej osoby. Wiadomość „Kurjer Zachodni” Dąbrowa. 5815-2

Do wynajęcia warsztat szewski wraz z mieszkaniem (front) Wiadomość Ostrogórska 6 5828-3

Urzędnik poszukuje pokoju z oddzielnym wejściem umeblowanego lub od gospodarza. Zgłoszenia „Kurjer” okaziełowi kwitu 2915. 5843

Poszukuje się pokoju z osobnym wejściem przy rodzinie. Zgłoszenia do „Kurjera Zachodniego” Będzin dla „P”. 5838

Zgubione dokumenty.

Tadeuszowi Hirszbardowi zam. w Sosnowcu, ul. Nowopogodnia 6 szwadlono: Dow. osob. wydany przez Magistrat Warszawy, wyciąg z ksiąg ludności stałej, książeczkę stanu służby oficerskiej wyd. przez PKU, Warszawa, oraz kartę mob. Powyższe dokumenty unieważnia się. 5814-3

Niniejszym unieważnia się ugubiony na ulicy Małachowskiego w Sosnowcu weksel na 100 zł. wystawiony przez Raję Białą na zlecenie Urbańskiej płatny 5-X 1928 r. 5841

Jan Sobociński ugubił książeczkę Kasy Chorych wydaną przez fabrykę „Reich” w Zawierciu. 5835

Józef Prjt ugubił książeczkę wojakową wydaną przez PKU, Sosnowiec. Wyciąg z ksiąg ludności. Takowe unieważnia się. 5818-3

KINO „ZAGŁĘBIE”
dawniej
kino-teatr „Udziałowy”

Od wtorku
9 października rb.

„Czerwony Bies”

Dramat z życia emigracji rosyjskiej i szpiegowskiej akcji agentów sowieckich zagranicą.

W rolach tytułowych:
SUZY VERNON i MICHAŁ BOHNEN.

KINO SFINSK

Od 8-go do 14-go października

Wystąpi słynna artystka

POLA NEGRI

w obrazie p. t.

„Spowiedź Uczciwej Kobiety”

dramat w 10 akt.

Nad program!

Komedja w 2 akt.

Anons! Od 15 października

Tulaczka księżnej Trubeckiej

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu lub z przesyłką pocztową

3 Zł. 50 gr.

Prenumerata zagraniczna miesięcznie 7 Zł.

Cena egzemplarza 20 groszy.

CENY OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem (Pierwsza strona) za wiersz mm 1-tamowy układ 4-szpaltowy 60 gr.

W tekście 45 .

W tekście, w kronice 60 .

Za tekstem 5 . 25 .

Nekrologi do 200 wierszy 50% taniej.

Drobne ogłoszenia do 20 wyrazów 10 gr. za każdy wyraz, powyżej 20 wyrazów 25 gr. za każdy wyraz od początku. Najmniej 1 zł.

Matrymonialne 15 gr. za wyraz. Ogłoszenia ozdobne i tłustym drukiem podwójnie. Zagraniczne 100 proc. droższe.

W numerach niedzielnych i świątecznych ceny o 25 proc. droższe

Ogłoszenia z układem tabelarycznym o 25% droższe.

Za terminowy druk, oraz za przestrzeganie miejsca ogłoszeń, administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Telef. Nr. 64.

ADMINISTRACJA: Dęblńska Nr. 1. Telef. Nr. 73.

Filje i agentury własne: Będzin, Małachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, telef. 1-25. — Zawiercie, 3-go Maja 27. — Grodziec, Będzińska.

Redaktor: TADEUSZ OPIOLA.

Druk „Kurjera Zachodniego” w Sosnowcu, Dęblńska 1.

Wydawcy: Sp. Akc. „KURIER ZACHODNI”